*a)* Göttingische gelehrte Anzeigen 1819. p. 1677. 1821. p. 1417.

operis coepit sollicitae cum viribus suis comparationi parum respondeant. Hinc acutos illos virium et ingeniorum aestimatores ab argumentis multae lectionis et viuidae phantasiae hoc suo consilio auocare me voluisse arbitror ad alia, quae voculas et syllabulas rimando absoluuntur, utpote aetati meae convenientiora. Quibus igitur obtemperaturus inscriptionibus, quotquot mihi innotuerunt, titulos *Palmyrenos* exhibentibus, cum bona *Vestra*, *Auditores*, venia hodie in consessu *Vestro* vacabo.

Vt autem ego a Viris amicissimis hoc quidquid est operaे imponi mihi passus sum, ita vicissim illi patiantur peto, vt a refutandis aliorum de his inscriptionibus coniecturis abstineam. Quo enim longius in litteris vixi, eo alienior factus est animus meus a notandis virorum doctorum erroribus, quandoquidem vsu et experientia didici, casui et fortunae potius, quam ingenio et eruditioнis copiae saepius rectiora deberi aut verisimiliora de rebus ad antiquitatem pertinentibus iudicia. Sapimus vt plurimum alieno periculo. Qui nobis priores viam aliquam ingrediuntur, nec facilem eam et planam inueniunt nec certi exitus, adeoque facile erroribus impllicantur, quam vero si diuturna triuerit consuetudo, quis quaeso nisi damnis aliorum laeto et maleuolo animo casus illos fatales repeatat? aut ambitioso eos a se euitatos iactet? Evidem igitur in hac mea caussa laudibus tantum celebrem Barthelemyum Franco-Gallum et Swintonum Britannum, qui singulari arte et acumine litterarum ductus Palmyrenos antea incognitos primi extricarunt ita, vt adeo acutissimus Alphabetorum Semiticorum scrutator, U. F. Koppus, nostras, palmam illis vltro offerret. Absit autem, vt partem laudis iis debitae detraham, quod non plenam tenebris Palmyrenis intulerint lucem: et Barthelemyo quidem vitio vertam, quod sensum inscriptionum, quas legere docuit, intactum plane reliquerit; Swintono autem, quod in legendis et explicandis illis nonnunquam a verisimili aberrauerit. Quidni potius ingenue fatear, me eius erroribus, in viam, si quidem inuenerim, rectam deductum

esse? Adeo a censurae librorum de rebus Palmyrenis scriptorum molestia me liberavit eruditissimus Ant. Theodor. Hartmann, Professor Rostochiensis, qui eorum catalogum diligentissime consignauit b).

Inscriptiones autem textum exhibentes Palmyrenum, quotquot mihi innotuerunt, incidisse videntur in florentissima reipublicae Palmyrenae tempora. Quanquam enim plurimis ante Christum natum seculis Palmyra non potuit non emporium celebre esse, quod Indicas Arabicasque merces per Asiam ad Romanos usque deportaret; scriptores tamen nobis superstites florem eius et diuitias ante Antonii tempora commemorandi occasionem nullam habuisse videntur. Erat illa sui nominis obscuritate intra arenas suas beata. Tandem nomen eius una cum corrasis diuitiis inclaruit. Antonius igitur, equites suos remuneratus, Palmyram eos ablegauit, ut eam diriperent, leui (vt Appianus ait lib. 5. c.9.) crimine in speciem objecto, quod quum essent in Romanorum et Parthorum confiniis, calido consilio cum vtrisque facerent. At Palmyreni hanc rem comperti, translati suis diuitiis trans Euphratem et dispositis in ulteriore ripa ad arcendos, si qui traicere conarentur, sagittariis, diuitias suas substraxerunt direptioni. Equites enim Romani vacua inuenta vrbe (si Appiano credimus) inanes, et ne manu quidem conserta cum hostibus, reuersi sunt. Sub idem tempus, in hac rerum affluentia, splendidissimum, quod Palmyrae exstabat, Solis templum exstructum fuisse videtur. Atque illud ipsum est, ex quo monumenta publica titulis Palmyrenis inscripta initium ducunt.

b) In libro in lingua patria conscripto: *Oluf Gerhard Tykken, ein Denkmal der Freundschaft und Dankbarkeit von A. Th. Hartmann*, Vol. 2. P. 2. p. 227 - 289.

Ad annum Seleuc. 360. Chr. 49.

Ruins of Palmyra tab. 25. num. III. Chandleri Marmora Oxoniensia p. 9. U. I. Kopp Bilder und Schriften der Vorzeit. T. II. p. 133. Swintoni explicat. dupl. exstat, prior in Philos. Transact. T. 48. P. 2. p. 717. coll. num. III. tab. 24., posterior in Chandleri Marm.

Ox. 1. e.

ירח אלול שנה ש"ס

בען חמינא דנה ועתה ר(ה)

(ע)ברור וקרבו לשמש זוביר

בנוי מלכו בר יריעבל בר נושא

רי מתקרא בר ערבבל ר(ז) מ(ז)

מחדר בני מגרת לשמש

אללה בית אבוחה(ר)ן על

חייחון חי אחיה(ר)ן

וביתהן

“Mense Septembri anni 360 (Seleucidarum, Christi 49).  
 „Spectabilem hanc columnam et aram hanc fecerunt et obtulerunt  
 „Soli et donarunt filii Malchu, qui filius erat Jaribeli et nepos  
 „Nasae, Bar Ebedbel cognominati, qui ex deuotione exstruxit  
 „Soli magnificentum donum. Consecrauit aedem eorum pater in salu-  
 „tem eorum, in salutem fratrum et filiorum eorum.”

Nemo facile huius inscriptionis argumentum parui aestimabit. Aedis quidem Soli sacrae, quae Palmyrae exstructa erat, fama per omnem Orientem Occidentemque peruagata fuit, quod splendore emineret; at nuspiciam adnotatum legimus ad quam illa aetatem referenda sit. Ex quo autem patrum nostrorum memoria magnifica eius, quae adhuc exstant, rudera Woodii, Dawkinsii et Bowerii sollertia ab obliuione vindicata et iconibus expressa antiquitatis scrutatorum oculis subiecta sunt, lux aliqua huic caligini illata est ex structurae huius templi ratione, quae summam architecturae graecae perfectionem aemulatur. Ut alia taceant columnarum ordo corinthiacus, dorico et ionico multo ornatior et splendi-

dior, primas in huius templi ornata tenet. Iam ille quidem inuenitus dicitur Olympiade 96. (annos ante Christum natum 396 - 393. complectente); at in ipsa Graecia et consuetudo et binorum ordinum, dorici et ionici, maior simplicitas diu obstitit vulgatori eius usui, ut adeo ille Graecorum in aedificiis publicis exornandis obtinens ordo vulgaris non potuerit nisi ducentis ante Christum natum annis dici. In Asiam vero is demum immigrauit Romanorum imperio, iam ipsis Romanis, quoties publica monumenta exstruebant, exemplo suo praeeuntibus; iam Asiaticis partim Graecorum elegantia, quam in publicis aedificiis exhibuerant, ad eam imitandam allectis, veluti Demetrius, libertus et amicus Pompeii in patria sua vrbe Gadara, bello Macabaeorum deuastata denuo instauranda; partim adulatione ductis, quae v. c. Herodem M. impulit, ut, quidquid in honorem Augusti exstrueret, elegantia etiam et splendore dignum tanto nomine redderet. Quare ex architecturae in templo Solis Palmyreno conspicuae ratione cogi poterat, illud priorum Imperatorum Romanorum aetatem vix antiquitate superare posse. In quo iudicio nunc confirmamur titulo, quem illustrandum nobis summisimus. Is enim aedem hanc splendidissimam dicit, aetate annum Christi 49. praecedente h. e. aetate Augusti consecratam, et aetate hanc praecedente h. e. sub finem bellorum ciuilium exstructam esse.

Enimuero marmoris huius caussa haec fuit. Nasa quidam, dictus etiam Ebedbel, exstruxerat templum Solis, eiusque nepos Malchu illud consecrauerat. Quae majorum suorum merita ne in obliuionem abirent cauere voluerunt filii Malchu hoc marmore, cui pietatis suaे documento, quod simul Solis cultum exprimeret, locus commodus concedendus erat in ipso templo. Cum autem non suam, sed atani patrisque sui memoriam posteritati commendare vellent, sua nomina reticenda nec monimento ipsi, soli maiorum suorum honori destinato, inserenda arbitrati sunt eius auctores.

*Columnam solarem et aram dicasse dicuntur filii Malchus.* Et *ara* quidem designatur vocabulo Syris valde frequentato אַרְלָא, סִלְא, columnā autem solaris vocabulo rariore, אַמּוֹן, Aegyptiae vt videtur originis, Hebraicis tamen non prorsus incognito. Cum magna enim veri specie ab Aegyptio *Solis* nomine *Ammoini* derivatur, adeoque in dialecto Thebaica efferebatur *Am-ouein*, et virumque cum adspiratione *Hamuoini* et *Ham-ouein*, cuius duplicitis appellationis vestigia adhuc supersunt in duplice eiusdem Dei, Ammonis et Hammionis, nomine tam apud Hebracos quam apud Graecos frequentato, si quidem נֶהֱרָה (Ezech. 30, 15.) non differt ab נֵהָרָה (Nah. 3, 8.). Qua cufi adspiratione et quidem aucta, si *Ham-ouein* in linguam hebraeam translerebatur, non potuit non suhnasci נֵהָרָה, quod vt sono, ita etiam significatione accedere videri poterat ad nomen *Solis* opticū *Ham-ouein*, in subsidium vocato vocabulo נֵהָרָה, quod Hebraeorum poëtis fuit *Solis* (a calore et *aestu* נֵהָרָה dicti) non infrequens nomen (Jes. 24, 22. c. 30, 26. Cant. 6, 10. Hiob 30, 28.). Fuit enim scriptoribus Hebraeis in more, vocabula exotica, quoties ea in linguam suam reciperent, ita inflectere, vt et hebraice sonarent, et cum peregrina voce vel eundem vel vicinum saltem sensum funderent, vt ex vocibus מְשֻׁחָה, אַבְרָהָם, בָּנָם cet., ex coptica lingua in hebraeam translati, patet. Eadem ratione poeticum *Solis* nomen נֵהָרָה in subsidium adhibuisse credendi sunt, vt *Solis* nomen Aegyptium *Ham-ouein*, siue *Hammon* linguae suae vindicarent in נֵהָרָה. Quibus positis חֲמִינִים proprie essent soles, siue radii solares adeoque figurae in formam radiorum solarium effectae, obelisci, vt adeo חֲמִינִים aliquo modo formam et figuram נֵהָרָה siue στήλας referrent. Auctor enim librorum Chronicorum *Baalis columnas*, quas Asa, Hierosolymorum rex, destrui iussit, iam proprio suo nomine חֲמִינִים appellat (2 Chron. 14, 2. coll. v. 4.); praeterea columnis נֵהָרָה librorum Regum (2 Reg. 23, 14.) a Josia in sacrorum Hierosolymitanorum emendatione sub-